De arboribus et platis

193

ramos et folia et paucos bz fructus qm̄ vō est in terra arenosa et nimis mara cito deficit et arescit cu ibi nō inueniat sufficiēs nutrimentū. sif si fuerit in terra amara vt salsuginosa corūpista dix ei malicioſo būore radicis bām subint̄ate. et iō diliḡt tem̄ dulcē et in suis qualitatibus tēperatā. et iō mōtes alii soli bene expositi sunt optima loca ad vīneta. qm̄ in eis humor est dulcis et calidus fortia. et p̄to vinea soli est magis et posita. rāto fructus reddit dulciores. Primo autē ē fructus viridis dor̄ sūptio / et aceris. deīn p̄ de coctionē solis dulcis efficit et deliciosus. sub folijs ipsius vīne latitātē vulpes vīnas vīne cor rodentes audie et deuastātes. et maxime ybi audites sunt negligentes. nec p̄dest qd̄ aliqui minus sapientes ponunt et claudūt vulpiū aduersarios. i.e. canes intra vītū maceris sive sepes nā p̄ demollitūt et destruit vīnas vīne sic in clusi pauci canes q̄ furtive facerēt plures vulpes vt. d. Isido. et iō sapientes vīnitores summa indigent diligētia ne subint̄et porci seu canes domestici seu vīlpes. A muscarū autē et vermu corrodione nō p̄t seruat vīnea nisi p̄ ipsi manū q̄ oīa contineat sua p̄tāe vt. d. Isi. et saluat magnifice vīniuersa.

De vīna

Quia ab humeo humes est dicta q̄ si humida eo q̄ intrinsecus humoribus plena est. vt. d. Isi. li. xvij. Et m̄b̄ autē coponit vīna. s. et folliculis / glarea et anillis. folliculi dicuntur vīnaria sive thece in quibus glarea continetur. Et est glarea sucus sine humor pinguis ipsius vīne. Anilli autē dicuntur parvula grana que sūti racemo et dicuntur alio nomē acini ab aco aces. et dī dici bicacinus cini sicut pat̄z in maiori volumine prasciam vībi dī illō p̄bū paulini. Exquirit humētes acinos succūq̄ liquētē. Aliqui m̄ dicunt hoc acinū vīna et est generale nomē ad botros et ad racemos nā vīna p̄pue est multop̄ granoz coadunatio. racemus autē dī vīnu granū. bonis; autē vīnarū congeries vel p̄gregatio. q̄ gallice dī moissinie Scdm̄ papiā autē et Isi. racamus est botrionis pars. s. ramificulus cuiusvis prescissus. nā a ramo dī racemus. Scdm̄ Isido. vīna a multis dicūt suburbane eo q̄ in vīribus vīdeunt ad cōeden dū. Lōmendat. n. eas et species et locūtias sapoñt quaz multe sunt sp̄es sicut sunt p̄cocte sic vocate. q̄ ato maturescut et an omēs calore solari decoquuntur q̄s greci lageos dicunt. q̄ festinant ad matūtatem sicut lepus. Item sunt purpuree a calore purpureo sic vocate. Itē sunt vīdane sic dicte a magnitudine sicut dacili a longitudine. Item sunt stephente a rotunditate nū cupate. Item sunt cretanee sic dicte eo q̄ tuber-

ane velut ignis. Sunt autē et aliñde vīne. s. albmineo. s. colore rubeo non p̄mitto. Item sunt apiane facientes vīnum dulce quas m̄l cito colligas pluuijs et ventis et maxime apibus infestant. p̄ quaz p̄predatione apiane sunt vocare. Itē sunt et bicubite a regione nomē sonite. turbinēs / pluuias et calores optime subfluent et in terra mara non deficiunt. bmoi dī cē basilica. Item sunt argite q̄s nīl primo p̄te. colligas autē i terrā cadūt at būore coputrescat. Itē sūc et elbolie idest varie queneq̄ purpuree sunt neq̄ nigre ab elbo colore sic dīcē. elbū. n. inter alibū et nigrū ē mediū. Sunt autē et multe alie diffērentie vīnæq̄ diffērent ab inuicē et in colore et in sapore / in magnitudine et virtute. Et be sūt magis famose vi. d. Isi. li. xiiij. Scdm̄ Isaac vō in die. color vīnū quadrupliciter variat. Sunt enim vīno in albe clare et aquose modicū carnis bītēs cortices subtilles ossa exigua. Sunt etiam vīne oīo nigre / grosse carnis et corticis. parui būoris / et ossium magnoz. Sunt etiamne que magis p̄cipiat cū albedine quācū nigredine. Sunt usq̄ rufæ que magis accedunt ad nigredines quā ad albores. Albe leuiter nutritur / facile digeruntur. venas penetrant et vīnā p̄uocant. Nigre sūt dure digestioris m̄ stomachū p̄ confortant et plus nutritur q̄s bene digeruntur. Et sicut dī et idē Isi. quāto vīne sūt maiiores / rāto sūt laudabiliores ad numendū et gūadū bonū sanguinē meliores vīne q̄ minū būt carnis p̄ būro / laudabiliores humorē generant quā ille que sūt pluris carnis quam humoris / non tūt sūt tantū nutriti.

De vīna imatura. **Q**uia immatura est frigida et secca et multū acerba. p̄cutit nervos sua frigiditate. denū etiā radices in tātu / p̄ obſtupescunt et videntē quodamō cogelaunt. virtutē enī būt cōſtrīgēndi / et colericū vomitum reprimēndi / et calorē epatis extinguedi / si tim auferēdi / acutū calorē mitigandi / humorē grossos in oculis et in palpebris desiccandi / et puniū oculop̄ et alpitatem abſtergēndi (vt dīat Isaac.)

De vīna passa. **Q**uia passa multis mōis fit. aliquāt. n. utique illud p̄ qd̄ vīna depēdet a vite ascendere et sic p̄mutat a sole p̄ dies aliquos dīcē cari. Et hec dīat vīna passa. ppter calorez solis quā patīt. et est optimā ad comedendū. aliquādo racemi inuoluuntur in pannis vītio et colligantur folia filis ne racemū dispersantur. et post quam panis est extractos de dibano quando calor est tempatus imponuntur ibidem racemū

Liber XVII

Involuti et efficiuntur. simili modo dicuntur iste
vne passe. qz quādam violentiam a calore di-
bani patiuntur. simili modo quandoqz in fuma-
rio sit vna passa. vnde dicit alexander nequam
hāt vnas passas diban? fumaria phebus. de
vna passa. d. Ista passa perfecta in
dulcedine est calidior marime si nigra est. necni
mo mollificativa. nec nimis etiā stirpativa. s.
media malos humores reperat et mitigat mor-
sionē maxime qz pinguis ē et cariosa et cronicis
est tenuis. et eī ossa sive granula sunt exigua at
qz pauca. hīmōi. vna passa ē dolorempectoris
adiuuat. pulmonē mūdificat / tuſſim sedat / ve-
ſicā et renes purgat. ſpleni ē et epati. nō queat
si habuerit dūtiā et grossitatem. vna autē passa
biis acerbitate cū quadā pōticitate min? est cali-
da qz sit dulcis et miu? humidā marime si sit al-
ba. et iō pax numit / colorē extinguit / ventre con-
ſipat et p̄ſtingit.